alguns departamentos. ISSO ocorre, por exemplo, no Departamento de 
Filosofia com as disciplinas de Introdução a Filosofia e Metodologia 
Cientifica que  são  ministradas a dezesseis (16) e trinta e nove (39) 
turmas respectivamente, perfazendo um total de cento e vinte e seis 
créditos (126) no presente semestre (83/1). 

O  caráter de iniciação das "disciplinas básicas", por si só, tem sido 
fator "seletivo" em relação aos professores que as ministram, sendo 
que também estes foram ou são, muitas vezes iniciantes no magistério 
superior.